INDICAÇÃO nº 094/2026

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA –

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO.

O Excelentíssimo Vereador Baiano do Salão, no uso de suas prerrogativas

legislativas, com fundamento no art. . 172, VI, art.

182 e art.231 do Regimento Interno desta Casa de Leis, requer que seja

encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Lorenzo Pazolini, por intermédio

das SECRETARIAS COMPETENTE, a presente

INDICAÇÃO

Solicita-se a manutenção do corrimão e a reforma da escadaria localizada na rua

Marechal Deodoro Fonseca, bairro Maruípe.

JUSTIFICATIVA

escadaria é amplamente utilizada pelos moradores como importante via de acesso

entre as residências e demais pontos do bairro. No entanto, o local apresenta

desgaste estrutural, degraus danificados e corrimão necessitando de reparos,

oferecendo riscos de acidentes, especialmente para idosos, crianças e pessoas

com mobilidade reduzida.

A realização da reforma e manutenção garantirá mais segurança, acessibilidade e

melhores condições de circulação, contribuindo para a qualidade de vida da

população e valorização do espaço público.

Diante do exposto, estamos certos de que a realização dos serviços solicitados

serão de grande valia para a sociedade e de muito reconhecimento para vossa

gestão. Neste contexto e apostando na sensibilidade desta Administração

Municipal, esperamos o atendimento desse justo e democrático pleito.

Nestes termos,

Pede e espera deferimento.

Vitória, 23 de fevereiro de 2026.

BAIANO DO SALÃO

VEREADOR – PODE

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330037003200390037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330037003200390037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

ANEXO I:

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330037003200390037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330037003200390037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330037003200390037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 3300330037003200390037003A005000

Assinado eletronicamente por Orlandino Rodrigues de Souza em 24/02/2026 11:24

Checksum: C6DF43326974C7ECF429E39D95CE4653109E77A852D6E70E64E4274B047F0419

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330037003200390037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.